4. We decree & declare excommunicated those Highway Robbers commonly call'd the Idle Boys, that take away the Goods of honest men, or force men to pay them contribution, & we likewise declare excommunicated all such as succour or harbour them, or bestow or sell any victualling, or buy cattle or any other thing else from them wittingly, likewise all the Ecclesiastical Persons ministring Sacraments to such Robbers or Idle Boys, or burying them in holy Graves to be suspended *ab officio & Beneficio si quod habent* by their respective Superiors *juxta Gravitatem delicti*. This our Decree is to oblige within fifteen Days after the Publication thereof in their respective Diocesses.

Datum apud Clonmacnoise, 13 December, 1649.

Hugo, Ardmachanus.

Fr. Thomas, Dubliniensis.

Thomas, Casselensis.  
 Joannes, Archiep. Tuamensis.  
 Fr. Boetius, Elphinensis.  
 Fr. Edmundus, Laghlinensis et Procurator Waterfordiensis.  
 Emerus, Clogherensis.  
 Robertus, Corcagiensis et Cluanensis.  
 Nicolus, Fernensis.  
 Edmundus, Lymericen et Procurator Episcopi Ossorien.  
 Franciscus, Aladensis.  
 Andreas, Finiborensis.  
 Joannes, Laonensis.  
 Fr. Oliverius, Dromorensis.  
 Fr. Antonius, Clonmacnosensis.  
 Fr. Hugo, Duacensis.  
 Fr. Arturus, Dunensis et Connerensis.  
 Fr. Terentius, Imolacensis.  
 Fr. Patritius, Ardachadensis.  
 Oliverius Deise, Procurator Episcopi Midensis.  
 Dr. Joannes Hussei, Procurator Ep. Ardfertensis.  
 Fr. Joannes Cantwell, Abbas S. Crucis.  
 Dr. Thadaeus Clery, Procurator Episcopi Rapotensis.  
 Fr. Gregorius O'Ferrall, Provincialis ord. Praed.  
 Fr. Thomas MacKiernan, Provincialis fratrum Min.  
 Walterus, Ep. Clonfertensis, Congregationis Secretarius.

## XX.

AN ACCOUNT OF THE JESUIT MISSIONS IN IRELAND FROM 1641 TO  
1650, WRITTEN IN 1651.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

*Relatio rerum quarundam notabilium quae contigerunt in Missione  
Hibernica Societatis Jesu ab anno 1641, usque ad annum 1650.*

Missio Hibernica una de primis Societatis nostrae in Europae missionibus Sancto P. N. Ignatio ita cordi fuit, ut eo duos ex decem primis Patribus Salmeronem et Paschasium destinaverit. Haec Missio

a temporibus B. Borgiae fuit semper instructa viris e Societate nostra magnae et laboriosae virtutis. Eorum vivendi ratio usque ad annum circiter 1620 talis erat ut nullas haberent Residentias aut domos ubi simul habitarent: sed vivebat quisque seorsim vel in aedibus nobilium, vel semoto quopiam Refugio, unde suis temporibus prodibant ad missiones et munia Societatis magno cum animarum fructu obeunda. Successu temporis cum haeretici constantia Catholicorum victi, in negotio Religionis conniverent, coeperunt nostri circa praedictum annum cohabitare, et in domibus vel propriis vel conductis juxta normas Collegiorum ac leges Societatis vitam simul agere, in his domibus, quas Residentias vocamus excitata oratoria ubi conciones et Catecheses habebantur, apertae Scholae ubi juvenus more Societatis educabatur, erectae Sodalitates, ubi nobiles et cives et plebaei ad omnem virtutem et pietatem diversis congregationibus instituebantur. Haec tam ordinate et cum tam inusitato splendore, ac tanto cum fructu atque incremento Religionis Catholicae gesta, Societatem nostram in totius gentis admirationem ac venerationem rapuerunt. Itaque a multis civitatibus postulata Collegia, foundationes oblatae, ex quibus a P. Mutio nonnullae acceptatae sunt. Tredecim ergo Residentias habebat in Hibernia Societas ex quibus aliae suis redditibus tamquam inchoata Collegia fruebantur, aliae piorum eleemosynis liberaliter sustentabantur; singulae suis bibliothecis, ornamentis Ecclesiasticis, domestica suppellectile et rebus omnibus ad usum nostrum requisitis sufficienter instructae, per has Residentias ita distributus erat nostrorum numerus ut in quibusdam essent socii quinque, in aliis octo, nullibi pauciores quam tres. Vita erat ubique tam laboriosa et in ministeriis adeo frequentibus occupata, ut unus plurium subiret vicem. Rector sive Superior domus idem erat concionator ordinarius diebus dominicis et festis, idem iisdem festis a meridie catechizabat, idem confessiones indefessus audiebat, idem Sodalitatibus praeerat, et tota reliqua septimana idem non secus ac reliqui magistri pueros in Scholis assiduus docebat. Stupente populo cum viderent viros aetate et auctoritate venerabiles, concionatores ac Theologos eximios, quorum consilia et resolutiones viri gravissimi in suis difficultatibus exquirebant, tales inquam viros dies totos in scholis puerorum traducere et nullo emolumento aut spe humana proposita sese parvulis accommodare, et quodammodo instar Elizaei staturam suam ad mensuram puerilem capacitatemque contrahere. Ex his Residentiis licet tam minuto essent numero, fiebant excursi-

ones ad oppida vicina et loca in quibus Societas fixam sedem non habebat. Unde tantus exstabat spiritualis fructus ut integrae civitates simul ad poenitentiam commoverentur, tantus erat populi concursus et tantus ardor confitendi, ut cum densis agminibus se mutuo et confessarios obruerent, monerenturque confitentes ut submissa voce loquerentur, illi audacter responderent tu vero audi patienter, nobis curae non est quis audiat, modo tu audias et conscientias nostras exoneremus. Episcopi fere omnes, etiam illi, qui ex aliis ordinibus ad Episcopatum eveci sunt, Societatis opera plurimum utebantur, nostros adhibebant comites et adjutores in dioecesibus visitandis, nostris suos Parochos et Sacerdotes alios committebant Exercitiis Spiritualibus imbuendos. Denique in publicis Regni Comitiis, unanimi omnium consensu et applausu Societas acceptata est, et confirmata tanquam ordo stabilitus et immatriculatus in Regno; dato super hac re authentico diplomate, ut possit Societas perpetuis futuris temporibus gaudere ac frui privilegiis et immunitatibus Regni. Simulque votum emiserunt unanimiter omnes erigendi universitatem de nomine Jesu pro studiis publicis cujus curam et administrationem Societati destinarent.

Hic erat Missionis Hibernicae universim status usque ad annum hujus seculi quadragesimum nonum qui fuit fatalis et Regno et Religioni Catholicae, nam et pestis per totum Regnum eo anno grassata est, et Parlamentarium bellum tota mole in Catholicos incubuit. Exercitus noster cum die 2<sup>a</sup> Augusti fusus fugatusque, et castris, armis, tentoriis, totoque commeatu bellico exutus esset; Puritani Parlamentarii ea victoria erecti, nulla mora majorem Hiberniae partem percurreunt, et civitates multas quasdam deditione, seu ut opinio est proditione, alias obsidione non sine magna clade suorum, alias peste exhaustas et prope ad solitudinem redactas obtinent: itaque e quatuor Regni Provinciis fere tres integras intra unius anni spatium suae ditioni subjiciunt. Saevitur in Catholicos maxime Ecclesiasticos et in primis in homines Societatis nostrae. Ex 13. quas habueramus Residentiis, decem amisimus, domibus nostris vel in jumentorum Stabula, vel in militum peste infectorum nosocomia, conversis, vel etiam incensis et solo aequatis in odium speciale Societatis.

*Residentia Dublinensis.*—Et ut de singulis Residentiis aliquid dicatur: Dublinii navim onerariam Sacerdotibus ac Religiosis, pretiosis sane mercibus, refertam amandarunt in Galliam, inter hos e nostris P. Henricus Cavellus vir doctissimus et animarum zelo plenus

cum aegrotus et lecto affixus esset inde a militibus ad forum productus est; et cum pedibus consistere non posset, in cathedra magis ad ludibrium, quam ad quietem collocatus, militaribus sannis et scommatis petulanter et crudeliter exceptus est, tum baculis bene contusus et in navim cum ceteris injectus in Galliam relegatus est, hic a nostris omni charitate exceptus, omnique medica cura adhibita recreatus est. At ille quietis impatiens in Hiberniam cum rediisset, nondum confirmata valetudine, contracta ex navis calamitatibus phthysi, dum a nostris ad proximam Residentiam duceretur extinctus diem sancte obiit. Alter Henricus FitzSimon multorum laborum ac meritorum senex Dublinio cedere et ad montes cum aliis Catholicis exulibus emigrare coactus est. Octogesimum jam aetatis annum agebat cum domo nostra ab haereticis expulsus ineunte hyeme debuit suis pedibus iter asperum facere et per montes ac sylvas perreptare, totam hyemem traduxit bonus senex in media palude, loco perquam incommodo sed a Parlamentariis equitibus tuto, manebat in tugurio male tecto, ventis et imbribus pervio, lectus illi stramineus, pluvia desuper stillante, et subter stagnante palude madidus, hic P. Henricus amoeno semper animo vultuque solabatur alacriter cives suos in eadem aerumna positos, instruebat catechismo parvulos, omnium confessiones audiebat, peracta hyeme cum data esset commoditas illinc abeundi venit cum suis ad partes Catholicorum, ubi a nostris omni charitate tanquam coelo lapsus excipitur. Sed bonus Pater morbo ex aerumna illa paludis statione contracto brevi consumptus ad mansionem quietis aeternae ut sperandum est emigravit. Spirabat in morbo pietatem, ardentia illi colloquia cum Deo et de Deo cum visitantibus externis ac domesticis, dum legerentur coram moribundo litaniae et Commendatio animae, ille summa devotione coepit salutationem Angelicam recitare et cum pervenisset ad nomen Jesus, tum ille totis viribus collectum ex pectore halitum exsufflavit, volens cum nomine sacrosancto simul animam exhalare, cumque id tum licet diu conatus non posset, mox in Crucifixum oculos figens et mortuis vocibus identidem Jesus Maria pronuncians placidissime expiravit 29 Novembris anno 1643. Vir fuit P. Henricus magnis gratiae et naturae donis instructus, haereticos perpetuo agitavit verbo et scripto ab iis comprehensus et in odium Religionis in carcerem trusus quinque ipsos annos in turri Dubliniensi captivus fuit. Inde missus in exilium quae commentatus in illo otio fuerat typis mandavit, peste afflatorum obsequio saepius expositus fuit inter quos et ipse pestem

contraxit, sed Deo ipsum ad bonum multorum reservante convaluit. Apud viros Principes gratosus in primis Ducem Arscottanum religiosa liberate increpavit, propter imagines impudicas quas ille multo luxu in aula sua pingendas curaverat; qua reprehensione turbatus aliquandiu dux, et huc illucque cum indignatione se vertens, mox tamen ad Patrem rediit (qui oculos humi fixos tenebat ab obscaeno spectaculo) et magnis ei gratiis ob salubrem admonitionem actis, apprehensaque ejus dextera, per manum hanc, inquit, Pater Henrice, ante hunc mensem exactum has imagines deleri curabo, et aulam modestius ornari, perque manum eandem promitto, me ante finem hujus mensis tibi generaliter de tota vita confessurum. Dixit et utrumque magna cum multorum admiratione et aedificatione praestitit. Jam ut ad reliquos qui clam Dublinii vel in suburbanis ejus remanserant redeamus; unus instar eremitaе perpetuo latebat, consciis tamen Catholicis latibuli, ut ad eum in occasionibus recursum haberent. Alter mutato per vices habitu nunc instar militis cum cesarie barbaque ascititia incedebat, nunc sutorem nunc mercatorem agebat, aliquando tanquam pistor panes humeris per plateas portabat, aliquando tanquam murium et soricum captor vicos et compita quasi circumforaneus obibat, omnibus omnia factus, ut quotquot posset Christo lucrifaceret. Alius nunc molitorem, nunc rusticum et hortulanum praeseferebat, et hunc in modum ex agro suburbano per medias militum excubias, herbas, pullos, aliaque similia quasi ad fora venalia perferens, revera ad nostros cum infirmarentur, vel ad alios Catholicos illa afferebat, et sic omnes similes homini negotiatori pretiosas animarum margaritas exquirebant. Sed non semper his artibus potuerunt sagaces haereticorum insidias eludere, nam milites omnia perscrutantes unum e nostris virum gravem et grandaevum ad ipsum Altare deprehensum vestibus omnibus spoliant, nudatumque in tetrum detrudunt carcerem. Ubi ille ad aliquot menses inclusus et pane angustiae sustentatus, tandem in exilium dimissus est. Alium nostrum Sacerdotem in platea obviam factum crudeliter aggressi milites nudare contendunt, resistentem in cloacam dejiciunt, libellis aliisque piis reculis spoliant, et dum vel illum occidere vel indignis modis tractare luctantur, soror boni Patris cujus domus non procul aberat ad tumultum advolat et magnis vocibus maritum suum exclamans, pio dolo fratrem suum quem maritum identidem affirmabat e cruentis carnificum manibus eruit.

Tandem cum Edicto parlamentario Catholici omnes Dublinio fuis-

sent expulsi, essetque crimen capitale cuiquam Papistae vel ad unam noctem intra urbem aut suburbia ejus haerere, vetitumque esset sub poena mortis et confiscationis bonorum cuiquam Jesuitae aut alteri Sacerdoti vel unius horae hospitium praebere, magnis praemiis propositis ei qui indicium certum talis hospitii ad Gubernatorem deferret, nostri simul cum reliquis Catholicis urbe excesserunt, bonis Residentiae quae asportari poterant, prius in loca tutiora transmissis.

*Residentia Pontanensis*, ubi Societas multos annos strenue laboraverat, crudeliorem exitum sortita est. Nam civitate post longam obsidionem ab haereticis capta, Catholicus sanguis per plateas, per domos, per agros saevissime fusus, nemini parcitum non viro non foeminae, non seni non puero. Bona Civium cesserunt militibus Parlamentariis in praedam, interque cetera quidquid erat in domo nostra direptum est. Bibliotheca, calices sacri magno numero et pretio, cum reliqua suppellectili tam sacra, quam domestica. Postridie cum reliquias civitatis indagarent milites, unum e nostris P. Joannem Batheum reperiunt cum fratre suo sacerdote. Suspicati quod res erat illos examinant, deprehensoque utrumque esse Sacerdotem, ac Batheum insuper esse Jesuitam exultantes capta praeda magno cum strepitu in forum ambos rapiunt, ad stipites alligant, et quasi Religionem Catholicam et Societatem nostram in illis extincturi, glandibus plumbeis utrumque ad mortem usque trajiciunt.

Alter erat e nostris P. Robertus Nettervillius vir grandaevus, multorum in Societate laborum ac meritorum. Hunc cum rescivissent milites Sacerdotem esse ac Jesuitam in ejus cubiculum involant, bonum senem e lectulo per pedes extractum per domum raptant, ad obvia quaeque allidunt, tum fustibus contundunt, effractisque ad collum et humeros ossibus semivivum relinquunt. Unde quarto demum die post bonum certamen certatum abiit e vita coronam justitiae uti sperandum est recepturus.

Huic Residentiae Pontanensi foundationem liberaliter dederat R<sup>mus</sup> D. Episcopus Medensis, qui postea Dioecesi sua ab haereticis pulsus nusquam vult nisi inter nostros vitam agere, cumque jam venerabilis senex octogesimum secundum agat annum aetatis, suisque sumptibus nobiscum vivat nihil tamen vult admittere in mensa singulare aut eximium, sed communi portione contentus vivit quasi unus e nostris tam quietus in Domo ac si minimus domesticorum esset, tam punctualis ad signa communis obedientiae, tam observans

Religiosae disciplinae, ut sit omnibus exemplo et incitamento ad virtutem et perfectionem.

In *Residentia Corcagiensi* usque ad belli tempora strenue et utiliter laboratum a nostris est Concionibus, administratione Sacramentorum, scholis, cura carcerum, et infirmorum, catechesi multiplici tam in civitate, quam rure, Sodalitatibus diversis civium, opificum, puerorum. Ad catechismum qui rare fiebat concurrebat populus a 5 vel 6. miliaribus Hibernicis, quae duplo longiora sunt italicis: hic a mane usque ad vesperam haerebant expectantes catechesim et confessionem, nonnulli totam diem jejuni traducebant, nisi quod invitarentur a vicinis quando deprehendebantur jejuni: alii secum annonam deferebant et sic in campis per contubernia prandebant. Eorum observantia erga ritus ecclesiasticos vel hinc colligi potest, quod cum nemo domum licet procul dissitam redire vellet sine aqua lustrali quam in sequentem dominicam domi servarent, ad quod ipsum plerique vel rusticanorum vascula secum deferebant, alii qui vasa non tulerant oram chlamydis in aquam sacram immergebant, qua postmodum expressa utebantur domi reliqua septimana, vel etiam nonnulli detracto sibi calceo aquam lustralem infundebant, quam sic altero pede nudo domum ferebant. Cum noster Catechista auditis tota die confessionibus vespere in Urbem rediret, illi ab eo vix avelli poterant, deducebant eum per viam, cumque ab eo redire cogerentur omnes una voce clamabant petentes ejus benedictionem, et sic nocturno itinere in domos suas revertebantur.

In sodalitatibus tanta erat observantia et devotio, ut viri gravissimi et honorati si quando regulam aliquam violassent, publice in coetu Sodalium culpam suam agnoscerent, et poenitentiam prompto animo peragerent. Vir primariae dignitatis sed vitae licentiosae cum per motus concionibus nostrorum dedisset nomen sodalitati, facta confessione generali totius vitae totum se poenitentiae dedit, tantis lachrymis ac suspiriis Sacro, ac reliquis officiis pietatis, intererat, ut omnibus esset admirationi tam repentina mutatio. Paucis post hebdomadis cum in festo S. Mariae Magdalenae sacrum solita cum devotione audisset, in ultimo Evangelio positus, ut moris est, humi genibus ad illa verba et Verbum caro factum est, animam exhalavit; ut qui cum peccatrice illa poenitentiam egit, ab eadem in Societatem Divinae miserationis admissus esse videretur.

Invaluerat pessima consuetudo ut die 14<sup>a</sup> Februarii festo S. Valen-

tini juvenes Civitatis sortes mitterent et quisque sibi puellam in Dominam deligeret singulari obsequio per totum annum prosequendam, ad eam suum nomen mittebat cum multa ceremonia vel pictum vel scriptum, illa vicissim nomen suum ad adolescentem vel holoserico acupictum, vel etiam auro et lapillis, prout cujusque gradus et dignitas ferebat. Hinc nascebantur abusus plurimi, debebant hae Damicellae certis diebus per hebdomadas singulas visitari, ibi comotationes, ludi, tripudia, cum magna jactura temporis, sumptuum, conscientiae. Nostris intoleranda res visa est, et omni modo obviam eundum gliscenti malo. Itaque ut consuetudinem consuetudine vince- rent, diem illum S. Valentini praecipua solemnitate sibi celebrandum assumpserunt. Ergo per se perque sodales B<sup>no</sup> Virginis populum praemonent futuram in oratorio nostro singularem illo die celebritatem. Fit magnus civium accursus, factoque solempni Sacro Con- cionator ardentem invehitur in profanum ritum, et quanta injuria fiat S. Valentino, quanta infamia inferatur Religioni Catholicae, quam tetra etiam nota inuratur istis Virginibus quarum domus ebriorum adolescentum quotidiano tumultu perstrepat, magno spiri- tus ardore denunciat. Mox populum invitatur ad sacratiorem ceremo- niam, ac prolata pixide sanctorum nominibus plena monet ut quisque sibi Sanctum Patronum extrahat quem toto anno speciali cultu vene- retur. Id factum a civibus est tanta alacritate, ut vix per totum illum diem et sequentem satisfieri omnibus potuerit: ea solemnitas sequenti anno et deinceps nostris celebrata ita foedam illam priorum annorum consuetudinem abolevit ut festum S. Valentini singulari pietate in ea urbe colatur et res quae erat in laqueum animarum transierit in eximium devotionis incitamentum.

Porro scholae nostrae non postremas sibi partes vindicarant ad pietatem tota urbe accendendam. Ante nostrum illuc adventum vix erant scholae nisi ad musicam, ad tripudia, ad artem gladiatoriam institutae, unde juvenus libera et effraenis in omnem saeculi vanita- tem sese profuderat. Sed mox ut adolescentes in disciplinam nos- tram dati sunt, tanto Dei timore corripere coeperunt, tanta maturitate ad omnem modestiam componi, ut parentibus, aliisque qui noverant eos prius, tanta mutatio magnae esset admirationi et aedificationi: omnes domesticos attrahebant ad emendationem vitae, nullus in eorum praesentia jurare, nullus verba obscoena proferre audebat. Aram habebat unusquisque domi concinne ab se compositam, ad cujus ornatum ea transtulerant quibus usi antea fuerant ad varium

corporis cultum et elegantiam. Ad has aras tanquam ad peregrinationes et stationes quasdam ventitabant per vicos Discipuli, seque invicem mutuis visitationibus ad pietatem et charitatem inflammabant. Parentes interim adolescentum quorum nonnulli inveteratis inter se odiis dissidebant, nec ulla ratione placari mutuo posse videbantur, hac filiorum charitate commoti etiam ipsi inter se reconciliari coeperunt.

Ex his aliisque Societatis obsequiis nata est eximia civium in nos benevolentia, et pietas erga Sanctos nostros Patres Ignatium et Xaverium, quorum nomina filiis suis passim imponi volebant. Dies illos dicatos multa solemnitate celebrabant, in eorum pervigilio jejunabant cum omni rigore, dies ipsos habebant sacros ac festos cumque post communionem et concionem devotioni suae satisfacissent, ad mensam sacerdotes convivas adhibebant, ita ut nullus esset in civitate Sacerdos, qui non iis diebus lauto convivio a civibus exciperetur.

Nec passus est S. Ignatius eam devotionem sibi gratis exhiberi. Quidam e civibus ex accidenti quodam in maniam incidit, cui per domum suam obambulanti parvula trium circiter annorum cum puerili clamore molesta esset, eam pater mentis impositam ad fenestram accurrens, deorsum in plateam ex alto praecipitem dedit. Mater infantulae factum videns, ut erat erga S. Patrem nostrum eximie pia, voce magna exclamavit Sancte Ignati serva mihi filiam meam. Cumque per gradus vociferans descendisset, invenit parvulam in platea jacentem immobilem nudo capite ad saxum alliso: quam cum sublatam in sinum tanquam mortuam domum retulisset, eam contemplata deprehendit vivam et sanam sine vulnere sine livore. Extabat tantum tuberculum in ea capitis parte quae ad saxum impacta fuerat, quod relictum credimus in testimonium non in aliam corporis partem ullam quam in ipsum caput parvulam in saxum ex alto corruisse. Nam cum illam in domum nostram duxisset mater S. Ignatio gratias actura, parvulamque nostris ostensura, statim atque caput a nostris, aliisque multis palpatum est, et miraculum sufficienter probatum, tuberculum istud nullo remedio humano adhibito per se detumuit et puellula integre sana sine ullo dolore capitis aut corporis alacriter domum cum matre rediit.

Interim dum haec geruntur, teterrimi belli tempestas a Parlamentariis excitata, inter primas Regni civitates Corcagiam de qua loquimur sine resistentia occupavit, nam momoniensis Provinciae Praeses pro-

funda simulatione fidelem se Regis ministrum mentiens in Civitatem facile receptus est cum suis copiis, intromissus cum omnia collustrasset, et civitatem quasi pro Rege defendendam suscepisset, eam perfide Parlamentariis tradidit quibus quo tutiora essent omnia minusque suspecta, Religiosos omnium ordinum, et in primis nostrae Societatis voluit urbe pelli, relictis tantummodo quatuor Parochis in satisfactionem scilicet civium ne seditio concitaretur: misit ergo ad nostros virum nobilem qui velut amicitiae causa eos moneret ut clam et sine strepitu urbe cederent, antequam militum petulantiam et crudelitatem experiri cogantur: respondent nostri rem esse indignam professoribus Instituti sui, ut turpi fuga se in tuto ponant, et tot millia Catholicorum tamquam oves in medio luporum deserant. Sibi vero certum ac fixum esse in civitate manere et quamcumque crudelitatem experiri nisi per vim inde pellantur. Eodem die sensit Praeses vindicantem manum Dei, statim enim in morbum incidit ex quo numquam convaluit; et qui Servos Dei expellere de Civitate statuerat ipse nec in Civitate nec rure consistere potuit, sed phreneticus effectus, nec se nec alios regere valens, perfidam tandem animam evomuit.

Mors Praesidis ansam dedit exterminandi cives omnes ex urbe. Nam gener ejus, cum gubernacula civitatis et Provinciae a Parlamento suscepisset coepit in Soceri mortem inquirere, eumque veneno sublatum jactitare. Itaque duos medicos optimos qui Praesidis curam egerant tanquam homicidii reos in carceem trusit cumque examinata a medicis etiam haereticis eorum curandi ratio deprehensa fuisset genuina ac propria, et medicinae legibus omnino consentanea; illique etiam adhibito jurejurando se tota suspicione apud causae cognitores purgassent, exclamat novus Praeses juramenta Catholicorum inania esse ac nullius fidei; Papam et Sacerdotes ejus asseclas in omni juramento dispensare, nec tutum esse Protestantibus cum Catholicis ullatenus habitare. Odiis ergo haereticorum acrius in dies accensis in Religionem nostram, primo interdicitur civibus gestare gladium aut ullum genus armorum in suis aedibus asservare, deinde Praeses cum suo Concilio Bellico Edictum publicavit, quo jubebantur omnes Catholici aut Religionem Papisticam abjurare, aut sine mora urbe cedere. Si Parlamentariam Religionem amplectantur posse eos domi suae quiete manere, et tanquam ceterorum fratres libere bonis suis ac fortunis frui quod si in Papismo (sic vocant illi Religionem Catholicam) pertinaciter haereant, incunctanter emigrandum; tria tormenta bellica certis intervallis ante Vesperam explodenda; si quis Catholicus

post tertiam explosionem in urbe reperiatur eum sine remissione morte mulctandum. Hic apparuit constantia civium in fide ac Religione Catholica. Non est inventus in tota Civitate saltem unus qui conditionem impiam acceptare, ac domi suae cum detrimento fidei remanere vellet, egrediuntur omnes ante tertium signum viri foeminaeque cum infirmis ac parvulis suis. Et erat sine dubio spectaculum coelo dignum videre tot millia familiarum simul egredi de sedibus suis, tot matronas gravissimas cum prole tenera per campos errantes, vel in fossis et scrobibus prae fatigatione jacentes, tot viros grandaevos et honoratos senatores, tot nobiles cum uxoribus ac liberis huc et illuc migrare palabundos nescientes quo irent; tot mercatores eodem die mane florentes opibus, ad vesperam non habere quo diverterent, aut ubi reclinarent caput. Abierunt omnes in exterminium, retro relictis domibus, fundis, redditibus, officinis, et omnibus bonis ac facultatibus suis malentes in montibus et speluncis, in fame et siti, in frigore et nuditate affligi cum populo Dei, quam temporalem peccati habere jucunditatem.

Unus erat e numero Civium vir primae nobilitatis, et apud Regem apprime gratiosus, qui summa in Regno officia obtinere potuisset, nisi quod Catholicus esset. Huic singulari privilegio concessum est, ut bona sua secum efferret, et in villa sua suburbana cum suis habitaret, qui cum Societati tam esset addictus, ut votum de ea ineunda jamdudum emisisset, si uxori superstes esset, jam emigrans Civitate res nostrae Residentiae Bibliothecam et supellectilem sacram omnem suis rebus admixtas tamquam suas exportari curavit. Erat inter ceteras res nostras, statua B<sup>ae</sup> Virginis ad justam hominis magnitudinem affabre facta, magnae venerationis toti civitati, hanc thecae decenter inclusam milites ad portam Civitatis omnia introspicientes cum deprehendissent magnis vocibus exclamant Idolum Papisticum, cumque eam efferri non sinerent sed incendio reservarent, affirmarunt famuli imaginem esse matris domini sui nobilissimae foeminae atque optimae, in quam filius tanta ferebatur pietate ut ejus defunctae effigiem domi suae monumentum perpetuum habere vellet. Milites ergo mille maledictis et matrem et filium prosequentes, statuam exportari permiserunt. Invitavit nostros bonus Dominus in domum suam suburbanam omni charitate tractandos; sed visum illis satius sequi gregem profugum Civium, ut illis essent in tanta afflictione solatio et qualicumque possent obsequio nec diu licuit ipsi nobilissimo viro in illa quantulacumque requie permanere: nam inde brevi expulsus et bonis omnibus exutus pau-

perrimam vitam cum uxore lectissima Domina et liberis exul agere coactus est: Itaque brevi aerumnis exhaustus et morbo ex miseria contracto consumptus nobilem animam egregius Christi Confessor Domino reddidit.

Ante hanc nostrorum et civium expulsionem mortui sunt ex Residentia sacerdotes duo: primus fuit P. David Galvius strenuus in Hibernia, Scotia vicinisque insulis ad multos annos operarius. Scotiam ter missionarius perlustravit ac prima quidem vice cum navim conduxisset, et insulas Scotiae aquilonares instar mercatoris circumiisset, neminem ad fidem Catholicam attrahere potuit, tantus omnes terror invaserat Comitibus de Arguille acerrimi haeretici qui in illis locis dominabatur, ut licet sectae Calvinisticae vanitatem agnoscerent, fidem tamen veram suscipere non auderent. Itaque cum in Hiberniam rediret P. David moestus quod nullum ex eo itinere lucrum animarum reportaret, Nautae Scoti qui et ipsi erant Haeretici, eum interrogant quem in finem suas insulas tanto labore et sumptu peragrasset, nam si mercator es nullas merces comparasti; si Dux militiae nullum militem conscripsisti; nec vidimus quo alio fine ductus itinera tam difficilia tamque periculosa conficias. Respondit Pater se vero mercatorem esse, sed earum mercium quae pretiosae sunt super aurum et topazion, animas nimirum emptas Christi sanguine, et jam ruentes ad inferos se venisse revocatum in viam salutis aeternae. Ad haec nautae attoniti, enimvero inquit vir bone non aliam habes causam tam laboriosae peregrinationis, quam ut insulanos nostros convertas ad tuam Religionem? cumque ille doceret hoc esse negotiorum omnium maximum ac nobilissimum, illi magis magisque admirantes, tandem dixerunt: vere ista Religio debet esse recta et sancta quae cultores suos ad tantos labores animarum causa suscipiendos impellit. Itaque Pater nos tui sumus inquit tuamque religionem toto corde amplectimur. Pater actis Deo gratias qui laborem suum non omnino irritum reliquerit eos catechismo instruit, et sufficienter instructorum confessiones audit et in gremium S<sup>ae</sup> matris Ecclesiae, non minore suo quam illorum gaudio recepit. Iterum ac tertio missus in Scotiam labores ibi plurimos ac fructuosissimos pertulit: quibusdam in locis remotioribus Regni ubi nec Sacerdotem Catholicum nec ministrum haeticum unquam viderant, totos pagos, parvulos simul cum parentibus baptizabat. Fuit totos 5. menses in locis montosis pauperculos instruens, nunquam vestes exuit, aut mutavit indusium, licet saepe sub dio et pluviis pernoctaret. Obivit Manniam

aliasque insulas tanquam mercator frumentarius, sacculos frumenti quasi exemplaria, ut vocant, reliqui grani circumferens. Ejus imaginem haeretici indagatores circumferebant, ut ex ea illum recognoscerent, sed Dei protectione illorum saepius evasit insidias. In quodam pago cum milites eum quaerentes ad necem, singulas domos perscrutarentur, domum in qua ipse latuit tota nocte invenire non potuerunt, in qua tamen dum ipse in oratione pernoctaret, visus est a domesticis multo lumine circumfusus. Vir in se severus, magnae in alios charitatis; ter singulis Hebdomadis rigide jejunabat, saepius humi cubabat, nocte media surgebat ad orationem. Gangrenam acerbissimum morbum ex quo mortuus est invicta patientia pertulit, cumque vis mali manum totam depasceretur et caro defluens ossa nuda relinqueret, ac digiti solutis articulis paulatim deciderent, non est auditus in acutissimo doloris sensu gemitus unus aut querela, nisi quod semel cum decidisset ei pollex; hei mihi, inquit, jam nunquam dicere sacrum amplius potero. Morbi mortisque causa fuit conversio cujusdam nobilis feminae, propter quam acris in Patrem est excitata persecutio: ille dans locum irae se subduxit, et in quandam insulam nomine Clariam se contulit, ubi per quadragesimam multo rigore transactam Insulanos catechizavit, eorum confessiones audiit: mox inedia illa et frigore debilitatus in morbum incidit, reductusque in suam Residentiam insigni patientia et aedificatione diem suum obiit. Ad nuncium mortis ejus omnes Corcagiae carceres ingenti ululatu Urbem compleverunt, patrem suum et matrem se in eo perdidisse deplorantes.

Alter e nostris fuit P. Christoforus Comin, qui in ipso suo in Hiberniam, quo ex obedientia missus est, appulsu, ab haereticis captus et in carcerem ac vincula compactus est: Unde post aerumnas et miserias Catholicis viam facientibus dum exiret, ac fuga sibi consuleret in itinere periit; qua manu, quo mortis genere, quo loco, quamvis id diligenter saepius fuerit inquisitum necdum tamen compertum est, et quia non fuit alia Residentia vicinior loco captivitatis ejus quam Corcagiensis, inter socios hujus Residentiae recensemus.

His tribus quas percensuimus Residentiis aliae superstites ad paucos annos steterunt, quarum primas semper tulit *Residentia Kilkeniensis* et numero personarum et scholarum splendore et celebritate concionum, et exercitio reliquarum functionum Societatis. Hic cum esset sedes supremi Concilii et tota Nobilitas Regni illuc ad Comitiam et coetus publicos conveniret, Nostrorum et in Spiritualibus ministeriis

assiduitas, et in Ecclesiastico ornatu nitor et in scholasticis exercitiis elegantia ita omnium oculos animosque ad se attraxerunt, ut nobiles ac magnates non alibi filios suos quam apud nostros educari, et in convictu etiam domestico efformari vellent. Quem in finem civitas jus suum quod secundum leges Regni habebat in amplissimum sed desertum monasterium in nos transtulit, et Nuncius Apostolicus eam donationem auctoritate etiam Pontificia confirmavit. Nostri praeter coeteros laborum suorum fructus, universam Civitatem, arrepta occasione ex imminentibus pestis ac belli miseriis, ad singularem Deiparae cultum excitarunt. Constat hac de re tractulus plenus et integer a quodam nostro conscriptus. Summa haec est. Deipara Virgo speciali et publica solemnitate in Civitatis Patronem electa: Statutus solemnitati dies, per octiduum praeludii loco varia pietatis et misericordiae opera civibus exercebantur: generalis tota Civitate communitio certo die instituta, quo die solempne sacrum in templo Deiparae Virginis in Ejus honorem de ea factum. Illius Statua in medio templo toto die cum taedis, sanctorum reliquiis, vexillis, aliisque ornamentis ad venerationem exposita: Vesperi ad populum habita concio, a concione solempnis supplicatio per Civitatem ducta. Adfuerunt Episcopus, Comites, Vicecomites, Magistratus, universa denique civitas cum taedis, labaris, aliisque pietatis insignibus. Statua ipsa splendido in tabernaculo affabre et sumptuose ad hoc comparato in publico foro collocata, et omnium venerationi est exposita, sonantibus tota civitate templorum campanis, et addito solempni tormentorum, et sclopetorum sonitu. Litaniae B<sup>ae</sup>. Vis. lauretanae, aliaequae preces publico in foro decantatae, et solempnes rogi in omnibus civitatis plateis accensi. Et hic mos singulis deinde Sabbatinis diebus rite servatus praemissa semper in ipso foro ab uno e nostris brevi concione. Mirum quam subito morum et animorum facta est mutatio: pessimus jurandi et blasphemandi mos omnino profligatus, sacramentorum frequentia, rei sacrae cultus inductus. Tanta in Deiparam pietas cives invasit, ut mane, meridie, vespere cernere esset in foro publico viros, mulieres, pueros flexis in ipso luto genibus ad Deiparae Virginis statuam (frendentibus nequicquam haereticis) orare.

In hac Civitate jam inde ab initio fuit nostrae probationis Domus: nam multiplicatis Residentiis, et succrescentibus quotidie novis laboribus, cum impar esset operariorum nostrorum numerus messi plurimae colligendae, impetratum a P. N. Carrafa est ut novitios in Hibernia admitteremus. Domus ergo Probationis B<sup>ae</sup> Virgini

dicata in ipso ejus Annunciationis festo primos tyrones suscepit. Res omnino prosperè procedebant cum ecce Parliamentarius exercitus instar incendii obvia quaeque depascitur, et capta Wexfordia, ac Rospono, etiam Kilkeniae de propinquo minatur. Pestis etiam eodem tempore civitatem invadit, qua infectis ut servire sibi liceat Novitii certatim supplicant. Sed visum nostris Patribus est non tam pestis timore quam hostis noviciatum alio transferre: peste vero afflatorum obsequio expositus est P. Patricius Lea vir nostrorum et exterorum omnium opinione sanctus: fuit ille in omni fere scientiarum genere, etiam in re medica apprime versatus, quam ob causam omnium civium votis ad istud obsequium est expetitus. Sed nimio spiritus ardore et animarum zelo cautelam superante nequaquam diu substitit, non solum enim confessiones infectorum indefessus audiebat, sacram comunem ipsis porrigebat, eos muniebat extrema unctione, et omni solatio et auxilio spirituali illis opitulabatur sed etiam pharmaca ministrabat, applicabat emplastra, sordes eluebat, parabat cibos et omnia ministeria corporalia usque ad dephligationem exhibebat. Unde cum pauperis cujusdam, quem ipse ad mortem praeparaverat, cadaver totum peste corruptum inflatum aerem contagione pollueret, ipse arrepto ligone ad proximum coemeterium accurrens sepulchrum effodit, et non expectatis vespillonibus sublatum in humeros corpus suis manibus sepelivit. Cumque totus esset sudore perfusus et poros haberet apertos, ex contrectatione putridi cadaveris luem hausit, qua, summa pietate, astantium aedificatione et civium luctu, mortuus est 24<sup>a</sup> martii 1650. Vir erat eximiis naturae et virtutum dotibus ornatus, si vixisset cum summis Philosophis et Theologis comparandus, tanta humanitate ac suavitate conversationis, ut instar magnetis homines ad se attraheret. Tempore pestis cum inter infectos quotidie versaretur, euntem tamen per plateas populus etiam sanus comitabatur, benedictionem petebat, fimbriam vestis osculabatur, cumque ille accedentes arceret, ne contactu contagionem haurirent, illi contra, certos se esse nihil ex ipso mali profecturum, si infirmi essent sanandos potius ejus attactu, quam quippiam mali passuros. Nec vanam sane de eo habebant opinionem: sanabat ille obviis herbis quosvis penè morbos, et desperatos atque a medicis conclamatos levissimis saepe et nullius pretii medicamentis, aut solo curabat consilio quarum rerum pulchra et mira exempla scripta sunt in circularibus ad ejus mortem literis. Obiit quo praedixit, quo desideravit profesto B. Virg<sup>is</sup> Annunciatae die, quem sui in Societatem

ingressus anniversarium semper pie in terris, tunc ut speramus in coelis solemniter celebravit ac primitias Noviciatus nostri Kilkenniensis (erat enim primus in eum receptus) obtulit Verbo Incarnato, Virginique matri annunciatae. Ejus mortem omnes tanto luctu prosequuti sunt ut palam dicerent talis viri jacturam esse ominosam civitati, et ruinam publicam portendere. Et sanè paucis post ejus obitum diebus Kilkenia a Parlamentariis obsidetur, et tum peste debilitata tum praesidio destituta certis acceptis conditionibus hosti deditur. Nostri variis modis periculo se subducunt. Unus inter gregarios milites cum hasta est ingressus, alter in cujusdam nobilis domo famulum vernaculum agens etiam ipsis hostibus ad mensam serviens vinum et cerevisiam fundebat, alius mercatorem simulans in urbe relictus ad Catholicorum auxilium et solatium, negotia Domini graviter tractat. Interim exercitus haereticus introgressus profanat impie templa, altaria destruit, imagines, Cruces, res sacras violat. In nostram domum et oratorium misere saevitum, nulli rei quae ad Jesuitam spectare credebatur parcitum: supellex sacra quamvis prius majori ex parte in tutum recondita, detecta tamen et a milite est direpta; libri, imagines in plateis expositae, et vel in flammis injectae, vel in arcem deportatae. Milites peste afflati in domum nostram tanquam Nosocomium immissi violarunt omnia ac devastarunt.

Erat in publico foro Crux excelsa quatuor columnis marmoreis eleganti fornice desuper laqueatis alte subnixa. Hanc aggressi septem milites parlamentarii tanquam septem spiritus immundi et in eum diu multumque jaculati, partem ejus effregerunt, cumque fessi jaculando ad hospitia sua se recepissent, partim eadem die, partim postridie mortui sunt: septimus morti proximus an evaserit nescitur. Res tota civitate nota Catholicos in Crucis veneratione confirmavit sic haereticos inimicos Crucis Christi non modico horrore perculit, divinam in Crucis contemptores vindictam agnoscentes.

Novitii porro inde digressi per magna viarum incomoda, et latronum discrimina Galviam in remotissimam ac tutissimam Regni sedem incolumes pervenerunt. Unde ingravescentibus quotidie propiusque accedentibus periculis in partes transmarinas eos successive transmitti necessarium fuit; ubi in variis provinciis a Provincialibus acceptati summa charitate ac pietate tractantur. Et hunc finem accepit noviciatus noster in Hibernia, qui si pacifice cursum suum tenere potuisset, egregios certe subditos protulisset Societati: nec enim adolescentes tantum praeclaro ingenio magnisque naturae dotibus

ornati admissionem urgebant, sed et viri nobilissimi jam aetate proveci ut converterentur in parvulos se societati admittendos formandosque offerebant.

*Residentiam Clonmellensem* multi olim de societate praeclari operarii, posterioribus annis tres tantum de nostris incolebant, quorum duo senes et infirmi a concionando et confessionibus audiendis non desistebant, tertius scholis et aliis ministeriis intendebat. Civitas ab hoste obsessa generose ac fortiter obsidionem tulit.

Praesidiarius Catholicus miles excursionem saepius facta duo amplius millia hostium interemit, donec tandem com meatu bellico deficiente monuit cives ut sibi consulerent, et conditiones quas possent optimas hosti extorquerent: datae aliquae, malè postea servatae: dedita civitas. Nostri una cum milite ac cive vitae consulentes fugam capessunt: haesit tamen in vicinia inter Catholicos ad illorum solatium e nostris unus, et inter ardentia pericula, summaque incommoda, negotia animarum prosequitur. In hac Residentia omnia nostra sunt perdita, destructa domus, oratoriumque perelegans, Bibliotheca, supellex direpta. Fuit hic justae magnitudinis pulcherrima et valde pretiosa Deiparae Virginis statua puerum Jesum in ulnis gestans, quam in machina valde ornata expositam invisebat et venerabatur tota civitas: illam pyxidi inclusam nostri ante deditioem ne in hostium manus deveniret, in terra sepeliendam curarunt. Avarus miles capta civitate, dum omnia ut fit, collustrat, indagat, suspicatur, in locum incidit, fodit, et inde effossam eruit statuam, ac post multa scommata ludibria injurias Deiparae Virgini illatas, statuam in frustra scindit, fissam publico rogo in foro comburit. Factum hoc ipso profesto S. Joannis Baptistae die, quo per universam Hiberniam, in civitatibus, oppidis, vicis, plateis jam inde a nascentis inter nos Ecclesiae exordio in hodiernum usque diem pio sanctoque ritu festivi rogi ac pyrae cum armilustris, choreis aliisque laetae solemnitatis signis exhibentur, hoc inquam die non alio Deiparae Virginis statua in pyra combusta est. Olim S. Joannes Baptista ad presentiam Mariae exultavit in utero; jam ad tantam Ejus injuriam quid eum cogitasse putamus in coelo? Certe ad id spectaculum miseris Catholicis aliud non erat solatium, quam lachrymas fundere et tantum non pias blasphemias atque ad vindictam irritationes in Mariam Ejusque Filium ac Joannem Baptistam conjicere.

De hac statua cum in Hiberniam ex Hispania olim asportaretur

hoc memoria dignum accidit: Onerariam qua illa ferebatur ab armis ac milite minime instructam duae bellicae ac pyratice insequantur naves; jamque proxime imminebant, cum pius mercator ad quem spectabat navis, se resistere non posse animadvertens, quod aliud nullum subsidium superesset, statim e pyxide qua includebatur eductam in media navi collocat; et una cum nautis in genua provolutus Deiparae tutelae per litanias illius lauretanas, aliasque preces ferventer se commendat, simulque minatur nisi periculum Deiparae quantocius avertat, infantulum Jesum se ex illius ulnis ablatum: crederes timuisse Deiparam; nam vix hoc dictum, cum ecce tibi tranquillum et serenum coelum et hosti favens hactenus ventus subito est immutatus, excitata tempestas, mox exorta tam densa et spissa nebula, ut mutuum navium conspectum impedierit. Unde pyratae repulsi, Catholici Deiparae cultores periculo sunt exempti.

*Residentia Cassellensis*, in qua ministeria Societatis his triginta annis magno cum animarum bono florebat, demum anno 1647 una cum Civitate hosti cessit non modo in praedam sed et in lanienam. Civitas minus munita cum esset, hosti castra admoventi conditionibus quibusdam acceptis statim portas aperuit. Milites vero praesidarii numero circiter trecenti cum Sacerdotibus et Religiosis, et bono numero civium in Ecclesiam Cathedralem, quam Rupem S<sup>i</sup>. Patricii vocant, tanquam in propugnaculum sese receperunt. Hostis occupata civitate, et ex parte incendio tradita toto impetu templum invadit, sed a milite nostro strenue repellitur. Post acrem utrinque pugnam mittit hostilis Dux oratores qui deditionem nostris de more suadeant, his adjunctis conditionibus ut milites expansis vexillis cum tympanis et bombardis, et ore globulis oppleti egrediantur armati, abeantque quo libuerit ad suos, Civibus et Clero Ducis clementiae relictis. Hic militum catholicorum enituit virtus. Negant se ullas conditiones accepturos, nisi Clero ac Civibus quos defendendos susceperant aequae tutis abire liceat. Malle se sanguinem suum in ea S. Patricii Rupe Deo consecrare, quam sancta dare canibus. Ergo summa ferocitate instauratur praelium; hostilis exercitus numero valens (erant enim ad 7. millia) templum amplissimum ex omni parte premit, per fenestras per effractas fores irrumpit. Per mediam circiter horam intra templum fortiter dimicatum est. Sed hostium tanta multitudine milites nostri obruti potius quam superati sunt. Jam nemine resistente in Sacerdotes ac Religiosos, quorum unus P. Gulielmus Boytonus erat e Societate Nostra saevitum est. Senes octogenarii, foeminae etiam prope centenariae

praeter cives complures non tam aetate quam pietate provectoros, quibus pro armis rosaria erant, circum altaria strati venerabilem canitiem suo sanguine purpurarunt. Infirmi qui in lectulis suis se ad templum tanquam in asylum devehere curaverant et pueri imbelles ad aras mactati. Notabilis fuit fervor unius e Sacerdotibus Theobaldi Stapletoni qui superpelliceo supra togam indutus armatis hostium turmis sese opposuit, una manu Crucifixum, altera aquae lustralis aspersionem tenens, qua haereticos largiter conspergens clamabat: Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. Haeretici insanientes gladiis hominem dilaniant, et certatim in frusta concidunt. In vulneribus inflictis audiebantur eae voces boni Sacerdotis: Percutite miserum peccatorem, quibus vocibus ad vulnera repetitis, animam Creatori reddidit. Ceciderunt in universum ad 12. supra nongentos. Ex quibus Catholici fere quadringenti desiderati sunt, ex haereticis supra quingentos. Cadaveribus, quae ad aliquot dies inhumata jacuerunt ita strata sunt omnia etiam altaria Sacella Sacristia, subsellia ut obambulantes non aliud pavementum quam corpora protererent. Haeretici facti rerum domini e vestigio omnia sacra quae in illam Ecclesiam S. Patricii magno numero et pretio congesta fuerant vertere, altaria diripere, imagines quae in tabulis erant igni tradere, quae in tela ephippiis substernere, vel in saccos deferendis oneribus aptare. Magnus Crucifixus qui in Chori ingressu eminebat tanquam reus mortis capite ab impiis plexus est, mox etiam manibus pedibusque truncatus. Pari furore cum in omnia templa Civitatis debaccati essent, collectis calicibus et pretiosiore suppellectili sacra, processionem publicam in contumeliam rituum nostrorum instruunt. Incedebant per plateas vestibus sacris induti cum pileis quadratis, et obvios ad missam invitabant. Praeclaram statuam Immaculatae Virginis ex altari nostro raptam capite amputato in pompa multo cum risu et sibilo deferebant. Quin et ipse Dux puritanici exercitus ausus est mitram Archiepiscopalem induere, et cum magno fastu jactitans se jam esse Momoniensis Provinciae Praesidem, et Praetorem, atque Archiepiscopum Cassellensem. Altissimus licet sit patiens Redditor non tamen passus est etiam in praesenti tales contumelias et sacrilegia prorsus inulta transire. Unus e nebulonibus alteram statuam B. Virginis quam e domo nostra sustulerat per plateas in turba circumgestabat eique multa petulanter obganniens etiam cibum in os ingerebat, invitabatque ut comederet. Non diu tulit filius Dei purissimae matris opprobrium. Ex vicinae domus pariete grande saxum per quorundam

militum insolentiam erutum in blasphemi hujus impium caput corruit, eique execrabile cerebrum elisit.

Aliquanto post tempore haeretici considerata praedictae Ecclesiae seu Rupis S. Patricii munitione ac firmitate praesidium in ea militare collocant, ibi excubias, stationes, arma tenent. Adfuit intempesta nocte Gubernatori Praesidii senex insolita specie venerandus, et illum manu prehensum trementem ac reluctari non ausum in altissimam Templi turrim eductum interrogat, quid causae sit quod templum suum ita impie et indigne tractet. Simulque e summa turri in imum coemeterium praecipitem dat. Jacuit infelix reliqua nocte confractis ossibus vitamque traxit in sequentem lucem ut suae miserae sortis coeteris nuncius esset et testis. Milites hoc eventu territi relicto templo in Civium se domos receperant. Submittunt tamen sui loco in templum equos et boves onerum ac tormentorum bajulos. Et hos in oestrum actos tota nocte circumagitavit ingens quidam excitatus in templo fragor: abductis ergo jumentis relictum est liberum templum ac desertum usque in hodiernum diem. Senem illum fuisse S<sup>m</sup>. Patricium templi ac Regni Patronum omnes credunt ac praedicant, sibi que persuadent tot virorum ac mulierum fortium, quos Martyres Christi esse non dubitant, sanguinem ibi fusum clamaturum in coelum donec iram Domini avertant et misericordiam impetrent populo suo. Nec immerito videntur eam spem in illis repositam habere nam praeter causam mortis quae fuit odium hostile in Catholicam Religionem et Ecclesiam, testantur Sacerdotes qui caedem illam evaserunt, praesidiarios milites praeter talium consuetudinem adeo morigeros fuisse, et vitam eo loco pro Religione fundendi cupidos, ut ad optimam a Deo disponi mortem viderentur, nec prius pugnam aggressos fuisse, quam singuli minimum, plerique saepius exomologesi animum expiarint, ac Sacratissimum deinde viaticum sumpserint.

Ante hanc Cassellensem cladem mortui ibidem sunt omnes nostri Seniores Patres qui longis laboribus fracti, et aetate ipsa fatiscentes ibi multa cum pietate exterorum nostrorumque aedificatione sese ad mortem praeparabant. Illos Deus omnes ad se videtur collegisse ante tam luctuosam Catastrophem, ne ut de S<sup>to</sup>. Innocentio scribit Hieronymus populi a se exculti viderent excidium.

Ex horum numero fuit P. Walterus Wale, qui in Hibernica missione ab annis ferme quinquaginta in magna temporum varietate laboraverat. Tempore prioris persecutionis, quam Praesidis Bruncardi vocabant, circumibat P. Walterus instar militis clypeo et galea tectus et gladio

hastaque oblonga more gentis armatus, et sive inter Catholicos esset, sive inter haereticos, militiam Domini strenue militabat: concionabatur noctibus ad confluentes per tenebras populos: post ejus concionem fiebant restitutiones multae a potentioribus, qui tenuiorum bona rapuerant. Veniebant praedones media nocte ad nobilium rure habitantium domos, et fores exclamantes voce magna vocato domusoeconomio dicebant: Ecce boves et equos Domini tui quos sustulimus tolle et redde domino tuo quia illius sunt, et gratias agite P. Waltero Wale qui nos ad veram poenitentiam convertit, et vobis vestra restitui curavit. Ipsi iudices haeretici qui tanquam commissarii Regii certis anni temporibus provincias obibant cum potestate cognoscendi de causis criminalibus, et reos morte plectendi, publice testati sunt duos Sacerdotes Jesuitas plura latrocinia paucis annis e Regno sustulisse, quam omnes iudices tot tribunalibus reorumque suppliciis. Intelligebant autem P. Walterum cum altero seniore socio suo P. Barnaba Karnaeo, qui totam Provinciam Momoniae aliasque Regni partes tempore Elizabethae Reginae et deinceps concionum et catecheseos ardore inusitato, et bono societatis odore compleverunt.

Quamvis autem tam praeclarum Patribus testimonium Iudices Regii dederint sicut Pilatus Christo, nunquam tamen destiterunt eos persequi et perquirere ad necem, nec ullo eos loco quiete consistere permiserunt; tantus eos furor ac ferale odium in Religionem nostram agitavit, hodieque agit. Horum duorum Patrum charitas et industria plurimum enituit in sustentandis duodecemviris carceri mancipatis et eorum bonis Regio fisco addictis resarciendis. In Parlamento Regni Catholicis omnibus frustra reclamantibus tulerunt legem haeretici ut quicumque paterfamilias non interesset cum domesticis omnibus officio ministeriali publico singulis diebus dominicis (quos illi Sabbatinos vocant) certam pecuniae summam in singula absentium capita solveret ministro Regio ad hoc deputato. Sic volebant Catholicos vel pecuniae jactura territos ad suam Synagogam trahere, vel certe bonis paulatim exhaustos ad mendicitatem et nihilum redigere. Verum quia secundum statuta Regni non poterant cogi Catholici ad eam summam persolvendam, nisi per duodecim viros legitime electos et juratos eorum absentia a Conventibus Sabbatinis sufficienter probata fuisset; deferebant suis temporibus ministri oculatissimi longissimos catalogos Recusantium (sic catholicos vocabant quod ad haeretica Conventicula ire recusarent) horum inquam catalogos deferebant ad Commissarios Regios, qui de recusatione cognoscerent: Hi eligebant

duodecim viros de potentioribus et opulentioribus Comitatus vel Baroniae dictorum Recusantium, ut eorum absentiam jurati asseverarent, vel negarent. Duodecemviri cum essent Catholici nolebant absentiam asseverare, merito astruentes cum ipsi abfuerint scire se non posse quis alius conventui praesens, quis absens fuerit. Itaque post aliquot horarum vel etiam aliquando dierum scrutinium referebant ad Judices solemne Juratorum in re dubia verbum *Ignoramus* sive *Non liquet*. Judices cum aliud obtinere non possent, duodecemviros gravi imposita mulcta pecuniaria compingebant in Carceres, oppignoratis eorum bonis Regio fisco donec summam impositam solverent. Deterruit haec tyrannis Catholicos a subeundo duodecimviratu, unde coacti sunt Judices ex variis Comitatus contra omne jus fasque haereticos convocare, qui numerum duodenarium explerent, et Recusantiam jurati adstruerent.

Nostri illi duo Patres principiis obsistendum rati circumierunt Catholicos Nobiles et locupletes expositoque periculo Religionis ab eis impetrarunt tantam vim pecuniae, qua sufficeret captivis e carcere et eorum bonis a fisco redimendis. Animavit ea charitas Catholicos reliquos, ut se deinceps audacter afferrent in numerum duodecemvirorum, quibus in pari angustia carceris et fisci constitutis PP. Barnabas et Walterus pari charitate et solertia pecuniis a Catholicis liberaliter erogatis succurrebant. Et hunc in modum toto persecutionis tempore duodecemviros indemnes servaverunt, freudentibus licet haereticis, et stupentibus ad tantam pertinaciam, sic vocabant constantiam, et charitatem Papistarum.

Promoverunt hi duo Conversionem Ill<sup>mi</sup>. Dni Thomae Butleri cognomento nigri Comitis Palatini, cui P. Walterus deinde a Confessionibus fuit, ejusque conscientiam antea multis mundi morbis immersam ita purgavit serenavitque, ut Comes senex et coecus prae interno gaudio continere se non posset, quin saepius in Patris amplexus et oscula rueret. P. Barnabas ante haec ultima bellum mortuus est, hic autem ejus mentionem fecimus, quia communia illi cum P. Waltero pericula et per annos multos communis utriusque labor.

Erat P. Walterus erga alios mirè suavis et indulgens, erga seipsum severus, flagellis ac cilicio in se saeviebat; quod etiam in extrema senectute gravibus morbis afflictus suis temporibus frequentabat: obiit 6. Aprilis 1646 prope octogenarius.

In eadem Residentia paucis mensibus ante exterminium Civitatis et Ecclesiae, mortuus est P. Jacobus Everardus vir plane Apostolicus, et ad plurimorum salutem natus. Hic postquam altiores scientias

in Lusitania docuisset, 40. totos annos in Hibernica missione laboravit. Ex quibus triginta ipsos annos perpetuo cum morbis colluctatus, nunquam a praedicando verbo Dei cessavit. Circumibat castella et oppida jumento vectus ob debilitatem corporis, cumque pedibus vix niti posset, tanto ardore ac robore praedicabat, ut instar tonitruum fulminaret, et audientium corda perfoderet, ac poenitentiae testes lachrymas toti populo et ploratum et ejulatum multum eliceret. Crederes Septimanam Sanctam esse quocumque ibat: fatigabat plures Sacerdotes quos circumducebat confessionibus audiendis, ipse indefessus in opere persistebat. Noctes ducebat insomnes, quibus divinae contemplationi morbis licet oppressus vacabat. Septuagenarius cum esset, decidit ex altissimae turris summitate in terram illaesus, Deo illum reservante ad labores longiores. Sic duravit nihil remittens de continuo labore, usque ad aetatis annum 74<sup>m</sup>. cumque in Dominica Palmarum post officium Canonicum, missamque Passionis celebratam solito ardore concionem habuisset, postridie pejus habere coepit, et in domum amici viri locupletis receptus, reliqua illa hebdomada poenosa morbi doloribus afflictus est. Itaque Ecclesiae Sacramentis rite munitus feria sexta parasceves rogavit Patrem e nostris qui decumbenti assistebat, ut cubiculo ad tempus excederet. Quo egresso surrexit infirmus e lectulo, mori nolens in molli culcitra quo die Christus Dominus pro nobis in dura cruce suspensus est. Post aliquod temporis intervallum pater qui exierat, aperta cubiculi janua, videt P. Everardum in medio cubiculi pavimento positus humi genibus, velut in oratione defixum. Accedit, rogat ne corpusculum supra modum debile tam longa genuflexione fatiget ulterius. Cumque P. Everardus nihil responderet, ille palpatis humeris ejus et brachiis deprehendit corpus exanime. Convocati domestici accurrunt, vident bonum Patrem instar Pauli primi eremitaee in eo situ mortuum haerere, quo vivus orare consueverat. Itaque laudaverunt dominum in servo suo, cujus laboriosam animam ad se ut sperandum est assumpsit eo die, quo ipse pro nobis tradidit animam suam.

*Residentia Waterfordiensis*—Waterfordia magnorum ingeniorum foecunda parens prioribus annis suppeditavit Societati doctissimos viros quibus illustravit non ceteras modo Residentias missionis, sed alias quoque Provincias Societatis in Hispania, Germania, Belgio atque ipsis Indiis. Floruit haec Residentia per annos multos concionibus, scholis, catechesi, sodalitiis, confessionibus summorum aequae atque infirmorum missionibus ad Pagos et oppida adjacentia, ceterisque